
   
 

 
 

 
ATM S.p.A. – Società per Azioni con Unico Socio 

Foro Buonaparte, 61 - 20121 Milano 
 

APPALTO N° 3600000186 
PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI INGEGNERIA PER 

SUPPORTO SPECIALISTICO ALLA DIREZIONE INGEGNERIA DI ATM PER OPERE CIVILI E 
INFRASTRUTTURALI 

 
COMUNICAZIONE ESITO 3^SEDUTA DI GARA 

 
In relazione alla procedura in oggetto, si comunica che la Commissione di gara, riunitasi in data 
08/09/2023 in seduta pubblica in videoconferenza ha comunicato i punteggi tecnici complessivi 
attribuiti alle offerte tecniche delle società ammesse come segue: 

• E.T.S. S.p.A. in costituenda ATI con RPA S.r.l.: 47,500 punti; 

• LEONARDO - CONSORZIO EUROPEO PER L'INGEGNERIA E L'ARCHITETTURA: 67,000 punti. 
 

La Commissione ha quindi proceduto all’apertura e alla lettura delle offerte economiche, come di 
seguito riportate: 
 

Rif. IMPRESA 

RIBASSO UNICO 
PERCENTUALE OFFERTO 

(punto b Schema di 
Offerta Economica) 

1 
E.T.S. S.p.A. in 
costituenda ATI con RPA 
S.r.l. 

18,70% 

2 

LEONARDO - CONSORZIO 
EUROPEO PER 
L'INGEGNERIA E 

L'ARCHITETTURA 

32,00% 

 
La Commissione, riunitasi nuovamente in seduta pubblica dopo aver verificato le offerte in seduta 
riservata, ha poi comunicato i punteggi economici e totali attribuiti come segue: 

 
e la graduatoria come segue: 
 
1. LEONARDO - CONSORZIO EUROPEO PER L'INGEGNERIA E L'ARCHITETTURA 

Rif. IMPRESA PUNTEGGIO TECNICO 
PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 

1 
E.T.S. S.p.A.  in 
costituenda ATI con 
RPA S.r.l. 

47,500 11,688 59,188 

2 

LEONARDO - 
CONSORZIO 
EUROPEO PER 
L'INGEGNERIA E 
L'ARCHITETTURA 

67,000 20,000 87,000 



   
 

 
 

 
ATM S.p.A. – Società per Azioni con Unico Socio 

Foro Buonaparte, 61 - 20121 Milano 
 

2. E.T.S. S.p.A. in costituenda ATI con RPA S.r.l.. 
 
La Commissione ha quindi, in applicazione di quanto disposto dai punti 1 e 7 del Disciplinare di gara, 
alla luce della graduatoria unica per entrambi i Lotti e della non cumulabilità degli stessi, proposto 

l’aggiudicazione del servizio in epigrafe del Lotto 1 alla società LEONARDO - CONSORZIO EUROPEO 
PER L'INGEGNERIA E L'ARCHITETTURA, e del Lotto 2 alla società E.T.S. S.p.A. in costituenda ATI con 
RPA S.r.l. previa verifica, per ciascun Lotto, dei requisiti di partecipazione e dell’assenza delle cause 
di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016. 
 
 
Milano, 11 settembre 2023 
 


